Tenores autem memoratarum litterarum sunt, qui sequuntur :

**Ac primum quæ pro Rituali Romano statuit Paulus Papa V. Bulla incipiente, Apostolicæ Sedi, brevitatis gratia hic omittuntur. Sequitur vero Clementis VIII Bulla pro Cæremoniali Episcoporum :**

**CLEMENS PAPA VIII.**

**Ad perpetuam rei memoriam.**

Cum novissime Pontificale romanum, antea mendosum et corruptum, a piis et eruditis viris emendari et restitui, et demum ad Episcoporum, et aliorum ecclesiarum Prælatorum communem usum, et commoditatem divulgari, et in universali Ecclesia ab omnibus observari mandaverimus, operæ pretium visum fuit, si Cæremoniale Episcoporum omnibus ecclesiis, præcipue autem metropolitanis, cathedralibus, et collegiatis perutile, ac necessarium, in quo ritus, et cæremoniæ celebrandi missas, vespers, et alia divina officia, ac in aliis ecclesiæ functionibus, et actibus, ab eisdem Episcopis, ac aliis Prælatibus inferioribus in eisdem observandæ, ac modus etiam præcedendi tam inter personas ipsas Ecclesiasticas, quam etiam inter eas et laicos, similiter servandus continentur, quodque pridem multis mendis respersum fuerat, similiter reformari, et restitui curaremus.

Eapropter id ipsum Cæremoniale Episcoporum a nonnullis piis, ac eruditis, in hisque sacris ritibus, et cæremoniis apprime versatis viris examinari, corrigi, et in optimam, ipsique Pontificali reformato maxime congruentem formam redigi mandavimus. Quod opus cum ea, qua decuit, fide et diligentia jam absolutum fuisse accepimus.

Porro reliquum est, ut hujus operis labor eum, ad quem directus est, finem consequatur. Idcirco Cæremoniale Episcoporum hujusmodi jussu nostro emendatum et reformatum, motu proprio et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, perpetuo

approbantes, illudque in universali Ecclesia ab omnibus et singulis personis, ad quas spectat, et in futurum spectabit, perpetuo observandum esse præcipimus et mandamus; ac Cæremoniale hujusmodi, sic emendatum et reformatum, nullo unquam tempore, in toto vel in parte mutari, vel ei aliquid addi, aut omnino detrahi posse, ac quascumque personas prædictas, quæ sacerdotalia munera exercere, aut alia quæcumque in ipso Cæremoniali contenta facere aut exequi debent, ad ea peragenda et præstanda juxta hujus Cæremonialis formam et præscriptum teneri, neminemque ex iis, quibus ea exercendi et faciendi munus impositum existit, nisi formulis, quæ hoc Cæremoniali continentur, servatis, satisfacere posse, perpetuo statuimus, et ordinamus.

Per præsentem autem antiqua Cæremonialia in his, quæ prædicto Cæremoniali reformato sunt conformia, minime aboleri, aut abrogata censi volumus, sed illorum etiam usum, salva reformatione dicta, permittimus.